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Procesverbal 05/2024

I Mbajtur né takimin e V-t& t& rregullt t& KK-s€ me datén 30.05.2024, né sallén e Kuvendit n&
ora 10:00 nén kryesimin e Kryesuesit t€ KK-s€, Xhavit Zariqi, né prani té anétaréve € saj, 0JQ-
ve dhe Zyrtares pér informim.

Fjalén Hyrése — Kryesuesi t&€ KK-sé, Xhavit Zariqi;

Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, drejtor/e, media dhe shogéri civile, t€ nderuar dhe té
respektuar Anétaré té¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Ferizajt. Po fillojmé& me mbledhjen e V-t€ t& rregullt
t& Kuvendit t&¢ Komunés sé& Ferizajt dhe pér kété mbledhje né bazé t€ materialit qé ¢ keni marr
propozoj kété rend dite:

Rendi i dités:

1. Konfirmimi i pjesémarrjes né mbledhjen e KPF-s¢;

2. Miratimi i rendit t€ dités;

3. Miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ kaluar t€ KPF-sé;

4. Propozim — Vendim pér vénie né Diskutim publik t& Draft - Strategjis€ pér Zhvillimin
dhe Fugizimin e Rinis€¢ né Komunén ¢ Ferizajt 2024-2029 dhe Drafi-Plani i Veprimit pér
Rinin 2024-2027;

5. Propozim — Vendim pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit € QKMF-s€ n€
Koshare;

6. Propozim — Vendim pér kémbimin e ngastrave kadastrale 1243-0, 1244-0 dhe 1245-3
7K. Sojevé, proné private, me pjesén e ngastres kadastrale 295-1 Z.K. Fshat i Vjetér,
proné e Komunés sé Ferizajt:

7. Propozim — Vendim pér kémbimin e pjeséve té ngastrave kadastrale: 467-2 ZK. Prelez i
Jerlive, proné private, me pjesén e ngastrés kadastrale 469-0 Z K. Prelez i Jerlive, proné e
Komunés sé Ferizajt;

8. Propozim — Vendim pér plotésim ndryshimin e vendimit me Nr.01.Nr.1 11 té datés

31.08.2022;



9. Propozim — Vendim pér Shpalljen Interes i Pérgjithshém t& pjesés s€ ngastrés kadastrale:
3206-0 Z.K. Ferizaj, pron€ private. me qéllim t& kémbimit me pjesén e ngastrés
kadastrale 489-16 Z.K. Ferizaj, pron¢ € Komunés sé Ferizajt;

10. Propozim — Vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pjesés s& ngastrés kadastrale
710-0 Z.K. Bibaj, me sipérfage prej 6 m2, KEDS-SH.A.

11. Propozim — Vendim pér aprovimin e kérkesave per blerjen e banesave pér t€ cilat
ekziston e drejta e parablerjes:

12. Propozim — Vendim pér Shpalljen Interes i Pérgjithshém t& pjes€ve t& ngastrave
kadastrale; 692-4, 694-2, 693-3 Z.K. Prelez i Jerlive, proné private, me géllim t&
kémbimit me pjesén e ngastrés kadastrale 1178-0 Z K. Prelez i Jerlive, pron€ ¢ Komunés
sé Ferizajt;

13. Propozim — Vendim pér Shpalljen Interes i Pérgjithshém t€ pjesés s¢ ngastrés kadastrale:
963-1 Z.K. Talinoc i Muhaxheréve, prone private, me géllim t€ kémbimit me pjesén €
ngastrés kadastrale 7-0 7 K. Muhoc, proné e Komunés s& Ferizajt;

14. Propozim — Vendim pér vazhdimin e mandatit t& Komisionit pér Emértimin e Rrugéve,
Rrugicave dhe Shesheve per kompletimin e sistemit t€ adresave komunale dhe

15. Té ndryshme.

Kryesuesi i KK-s¢ mbasi pérshéndeti t& pranishmit ju uroi miréseardhje né mbledhjen e 5-t€ t€
rregullt dhe pastaj e propozoi kété rend dite té lartcekur, ndérsa né KPF theksoi se jemi pajtuar q€
t& kemi caktimin e lokacionit né Zaskok pér nevoja té Komitetit t& kétij fshati dhe 16 propozim per
ndryshimin e vendimit 2863 t& datés 3012.2005 dhe 17 e kemi plotésim ndryshimin e vendimit té
fundit pér bartje t€ hyrave vetanake dhe e kemi njé korrigjim t€ vogél, a ka dikush rreth rendit t€
dités dhe mbasi spati kryesuesi € hodhi né votim dhe kaloi me 34 vota peE.

Kryesuesi, pyeti nése ka dikush rreth procesverbalit dhe mbasi spati kaloi me 34 vota per.

Kryesuesi, lexoi pikén e 4 dhe ia kaloi fjalén Drejtorés Yhemile Murati Shabani e cila mbasi
pérshéndeti t& pranishmit theksoi se para vetes keni njé dokument t€ Draft strategjisé sé rinisé pér
Vitin 2024-29 &shté njé dokument mjaft i réndésishém per komunén dhe pér komunitetin, né
pérgjithési vlen t€ theksohet se mbéshtetet edhe nga ambasada dhe departamenti i shtetit
Amerikan, dhe normalisht implementohet nga ministria dhe veté Komuna € Ferizajt.

Dhe normalisht t& gjitha rekomandimet qé do viné gjaté dégjimit publik do t€ shigojmé s’bashku,

Arbnora Salihu, mbasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se fillimisht dua t& pérgézojé ekipin
punuese pér k& plan duke pérfshiré edhe Drejtoriné pér Kulturé, rini dhe sport, OJQ, dhe grupet
¢ interesit pér punén e k&tij drafti, sepse pér her€ t& pare kemi njé strategji pér rinin dhe kjo éshté
shumé shpresé dhénése pér rinin ferizajase, i kam lexuar me kujdes 7 géllimet g€ i pérmban



strategjia dhe formén se si &shté trajtuar pér rinin dhe mé lejoni qé té shtoj disa nga rekomandimet.
megjithése edhe gjaté dégjimeve publike do t& kemi mundésiné qé té paragesim géndrimet tona,
né pikén 5.3 jané pérdorur terme jo adekuate dhe ka nevojé qé té shtjellohen edhe mé tepér, né
pikén 5.4 ndér faktorét kyg¢ éshté paraqitur edhe mungesa e kohés sé liré dhe uné mendoj qé ky
faktor nuk ekziston, por mund t& pérkufizohet si menaxhim jo i miré i kohés s& liré, por pajtohet
me faktorin ky¢, me faktorin e mundésive financiare dhe infrastrukturés i cili i limiton mundésit e
t& rinjéve kudo qé jané aktiv fizikisht, ndérsa tek aktivitetet e para n¢ fagen 15 dhe 16 ku &shté
pérgatitja e t& rinjve pér tregun e punés, mendoj se gshté shumé e réndésishme té parashihet njé
analiz e detajizuar e tregut t& punés. gjithashtu té beéhet njé hulumtim sa prej tyre nuk vazhdojné
studimet etj., dhe pér fund pér shkak t& ndjeshmérisé kérkoj qé t& béhet pérmirésimi i termave t&
personave me nevoja té vecanta dhe atyre me aftési té kufizuar, ju faleminderit.

Kryesuesi, pyeti nése ka dikush tjetér dicka pér t€ shtuar dhe mbasi spati kaloi me 34 vota pér.

Kryesuesi, lexoi pikén e 5-t& dhe ia kaloi fjalén Drejtorit Sabri Murseli i cili theksoi se Ky
propozim ka té b&jé me caktimin e lokacionit né fshatin Koshare, né¢ KPF u pyet nése ka dikun
ndonjé vendim pér lapidar, uné shikova mirépo nuk ka ndonjé vendim té tillé, Kryesuesi pyeti nése
ka dikush pér t& diskutua dhe fjalén ¢ mori Amir Rexhpi i cili mbasi pérshéndeti té pranishmit
theksoi se njé kérkesé e kahmotshme e banoréve t€ fshatit Koshare po jetésohet dhe uné kérkojé
nga té gjithé qé ta pérkrahin, Hatixhe Bungu mbasi pérshéndeti té pranishmit theksoi se edhe uné
dola ta pérgézoj Komunén e Ferizajt q¢ e dha lejen ¢ kahmotshme té kuvendarve dhe t& kryetarit
t& fshatit bashké me banoré t& kétij fshati, dhe lokacioni &sht€ i gélluar mbasi aty gravirojné
barnatore. stacioni i autobuséve etj.. shpresoj qé edhe kuvendarét t& japin dritén jeshile pér kété
piké té rendit t&€ dités.

Sylejman Metushi, theksoi se konsideron si dicka shumé t& gélluar, lokacioni &shté n€ vend té
miré qé lidhen Fshati Koshare, Shlivavé, Lagjen Lubove, andaj edhe njéheré urime pér kété projekt
té qélluar.

Xhevdet Haxhidema, mbasi pérshéndeti té pranishmit absolut t€ gjith& jemi dakord sa i pérket
késaj mirépo duhet patur parasysh qé nuk mund t& quhet QKMF po QMEF sa pér Korrigjim.

Kryesuesi, para se ta votojmé pavarésisht q& kurrkush s’ &shté kundér, duke pasur parasysh gé né
t& njejtén sipérfage, né mé shumé se 34 ari &shté fillu njé bust, uné propozoj qé né két€ sipérfaqe
t& paragitet pér 5 ari pér bust ndérsa pjesa e mbetur pér QMF dhe mbasi e hodhi né votim Kjo piké
kaloi késhtu me 34 vota per.

Kryesuesi, lexoi pikén e 6 dhe ia kaloi fjalén Drejtorit Sabri Murseli i cili theksoi se kjo piké ka
t& béjé me kémbim t& ngastrave t¢ lartcekura dhe kétu éshté béré vlerésimi, &shté pérfundu gjithcka
dhe ju ftoj qé ta pérkrahni dhe kjo piké& mbasi u hodh né votim kaloi me 20 vota pér, 3
abstenime dhe 0 kundér.

Kryesuesi, lexoi pikén e 7-t&¢ dhe ia kaloi fjalén drejtorit i cili theksoi edhe ky ka t& b&jé me
kémbim dhe kétu &shté pérfundu vlerésimi dhe mbasi u hodh né& votim kaloi me 24 vota pér,
3 abstenim dhe 0 kundér.



Kryesuesi, lexoi pikén ¢ 8-t& dhe ia kaloi fjalén drejtorit Sabri Murseli i cili theksoi se ka t& béjé
me plotésim ndryshimin vendimi 111 t& datés 31 .08.2022 dhe ndryshimi do t& béhet ashtu si &shté
né propozim dhe kaloi me 24 vota pér, 4 vota abstenim dhe 0 kundér.

Kryesuesi, lexoi pikén e 9-t& dhe ia kaloi fjalén Sabri Murselit i cili thekoi se edhe ky propozim
ka t& b&jé me shpalljen interes i pérgjithshém arsyeja gshté krijimi i shiritit te Stacioni i autobuséve
mirépo kétu edhe nése ka vleré mé shumé prona private nuk kérkon kompenizim shtesé dhe kjo
piké kaloi me 24 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenim.

Kryesuesi, lexoi pikén 10- t& dhe ia kaloi fjalén Sabri Murselit i cili theksoi se kétu béhet fjalé
pér KEDS pér vendosjen e trafos dhe pas miratimit t& kétij vendimi do t& nénshkruhet kontrata ¢
vecanté dhe mbasi s'pati diskutime, kaloi edhe kjo piké me 24 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenim.

Kryesuesi, lexoi pikén e 11-t&€ dhe Sabri Murseli theksoi se kétu duhet patur parasysh q€ kemi t&
béjmé pér miratimin ¢ Raportit pér t& drejtén e parablerjes sé kétyre banesave, pra né bazé t& kétij
raporti t& gjithé kané kontrata dhe mbasi spati té interesuar pér t& diskutuar, kaloi me 29 vota pér,
0 kundér dhe 0 abstenim.

Kryesuesi, lexoi pikén e 12-t& dhe Sabri Murseli theksoi se edhe ky ka té b&jé me shpalljen interes
i pérgjithshém me géllim t& kémbimit, ashtu si &shté paragitur edhe né propozim dhe po e shpjegoj
edhe me monitor, nése ka dikush digka pér t& pyetur urdhéroni mirépo mbasi nuk pat kaloi me 23
vota pér 4 abstenime dhe 0 kundér.

Kryesuesi, lexoi pikén e 13-t€ dhe ia kaloi fjalén Sabri Murselit i cili theksoi se ky propozim ka
t& b&jé me shpalljen interes i pérgjithshém. duhet patur parasysh gé &shté vendim fillestar dhe
s’éshté vendim pérfundimtar dhe kjo éshté kérkesé e palés, Brahim Osmani mbasi pérshéndeti t&
pranishmit theksoi se ky propozim g€ dua té béjé 3 pyetje, kjo ¢éshtje Eshté tepér me nguti, kérkesa
e Bahri Xhemajlit pér t& sjellur me nguti brenda 3 jave, duke patur parasysh aférsiné e tij me
pushtetin, besoj gé ¢ka do tjetér mund té jeté veg interes i pérgjithshém s’&shté, pra pyetja qé dua
t& beje éshté pse &shté i réndésishém kjo kérkesé, si e arsyetoni i varfér éshté né interes té
pérgjithshém dhe nén 3 ¢faré rrugé jané ndjekur pér t€ garantuar, se ky vendim &shté marr n€ rrugé
t& ndershme, prandaj ne kemi t€ drejté t€ n gritim z&rin, Ky person pérpos g€ merr tendera tash edhe
paragitet me nguti n€ disa seanca per t'ia kémby pronén me pronat t&€ komués.

Arian Imeri, mbasi pérshéndeti té pranishmit theksoi se dola me fol pér arsye se pér kété rast ka
pas tendenca pér me manipulu edhe ma herét sikur dikush po doné me dhané digka e dikush pe
mbron, rruga éshté e shtrume aty, na sot jemi tu marré me pasojat e njé vendimi q& &shté marr gjaté
qeverisjes s¢ Kryetarit Sfarqa, cili ka gené arsyetimi qé u ba aty, uné se di se s’kam gen€ as pjesé
e kuvendit, kushdo prej juve gé ka dicka g€ gjaté kéti] procesi urdhéroni thujeni ose kétu ose aty
ku &shté vendi, na sot e kemi njé situaté ku komuna rreth 23 ari ia ka marré kétij dhe ¢é&shtja a
éshté a dojmé me ja pagu apo po dojmé me ja kémby sipas vlerésimit q¢ e béné ministria, nuk ka
mundési si po doni ju me paraqit g€ na me ja marr € mos mi dhané kurrgja, cila nga kéto mund &
jeté mé e pérshtatshme, €shté né rregullé, duhet pasur parasysh gé nése shkojmé me pagesé duhet
pasur parasysh qé 6 vite do t& keté kamaté vonese ¢ késhtu me radhg, po pérmendet kétu g€ ky
merr tender, mirépo kéto dy ¢éshtje jané absolutisht t& kundérta dhe s’kané t& b&jné aspak né mes
veti, qysh t& doni ose me pages€ ose me kémby po edhe nése paragitet me kémby ne prap do té
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vijmé kétu pas vlerésimit dhe nése nuk na pélgen vlerésimi mund ta refuzojmé, a &shté favorizu
kur u shtru éshté ¢éshtje tjetér.

Brahim Osmani. e para veg sa tha drejtori, q& implementimi &shté béré gabim, nuk ka nevojé me
e viju se fjalimi ke i jemi tjetra cila €shté lidhja ¢ edhe ligji nuk ja lejon mu lidh prej Muhovecit
né Talinove t& Muhaxherve, &shté ofendim pér kuvend sa heré po na e sjellni, her& njé proné heré
njé tjetér.

Ibrahim Hyseni, mbasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi, uné nuk di q& ndonjé projekt &shté
realizu dhe nuk &shté pagu prona &shté veg njé formé kur ai deklarohet gé e léshon parcelen dhe
nuk kérkon kompensim né kété rast nuk ka dicka t& tillg kétu, jemi n& nj& pozicion ku ose duhet
me pagu ose me kémby, drejtori kétu tha q& mund t'i propozojmé disa variante, mirépo drejtor t’i
mundesh mi paraqit, po nése pala nuk e pranon d.m.th ajo puné nuk béhet, na veg mund ta zgjasim
procesin, mirépo né€ ke&té rast edhe uné jam i mendimit q& ose ta paguajmé me mjete ose me
variantin t& cilin e ka pranu pala dhe e béné vlerésimin ministria dhe mé pas do t& vije apet kétu
dhe t& shikojmé sa do qé ta zgjasim krejt shkon né barré t& komunés.

Kryesuesi, kété piké e hodhi né votim dhe kaloi me 22 vota pér, 6 vota kundér dhe 3 vota abstenim.

Kryesuesi, lexoi pikén e 14-t€ dhe ia kaloi fjalén drejtorit Sabri Murseli i cili theksoi g& &shté
nevojé pér futjen né sistem ARIS t€ kétyre t& dhénave qé kan€ mbetur dhe nevojitet urgjentisht
edhe 1 vit, anétar t&¢ komisionit jané si né propozim pagesa do t& jeté 500 euro n€ muaj.

Flamur Istrefi, mbasi pérshéndeti t& pranishmit fillimisht mendoj qé sot éshté dashur t€ jeté edhe
drejtori kétu, né mbledhjen e kaluar kemi kérkuar nga zyra ligjore qé t€ jet€ nj€ sqarim dhe sot nuk
e kemi, pra as até sqarim dy ¢éshtje kétu jané gabim pra &shté kompozimi pér kryesuesin, pra
Faikun ku nuk &shté cekur se sa mbledhje do t& mbahen né muaj q& i jep mundési t& keqpérdorimit
dhe e dyta éshté ky personi q€ punon edhe né “Bifurkacion” madje edhe nga 5 jané béré né 7
anétaré pra veg ¢ka jané rritur, mendoj qé kjo ¢éshtje duhet t& rishikohet nga zyra ligjore, t€ vije
mé pas me t€ gjitha elementet ashtu si duhet.

Arian Imeri, do t& thoté ne t& gjithé jemi pajtuar rreth réndésisé sé kétij komisioni dhe duhet t&
jeté funksional d.m.th. edhe né bisedé me Faikun. uné propozoj qé ai t& paguhet 30% ashtu si té
gjithé anétarét tjeré, ndérsa sa i pérket ekspertit t€ Giz-it Premtimit, uné propozoj t& largohet mbasi
sshté edhe vérejtje e opozités edhe mban njé puné jetér, mendoj se futja e t&¢ dhénave né sistem
vegse ka pérfundua dhe kjo vajza Blerona mund gé té béjé futjen e t& dhénave n€ program.

Brahim Osmani, uné desha té parages kété ¢éshtje q& kur ta votojmé ta rregullojmé njéheré e miré
mbasi te Ligji i pagave duhet pasur parasysh gé nuk ka pages€ 50 euro, po gshté 180 dhe duhet té
rregullohet miré kjo géshtje.

Kryesuesi, ¢ paraqiti propozimin e Arian Imerit dhe ku pér Faikun paga do t& jeté 30% e pagés s€
asamblistit dhe hjeket nga anétari i komisionit Premtim Asllani, ndérsa pér anétar te tjeré té
komisionit do t& jeté 500 euro né muaj. Kryesuesi e hodhi né kuvend dhe kjo piké kaloi me 24 vota
pér, 0 kundér, 0 abstenim.



Kryesuesi, lexoi pikén e 15-t€ per caktimin e lokacionit né Fshatin Zaskok né zonén 955 né Z.K.
Zaskok prej 5 ari qé do t& shérbejé pér t&€ pame, a ka dikush dicka pér t& diskutua dhe mbasi spati
kaloi me 30 vota pér, 0 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi, lexoi pikén e 16-t€ pr ndryshimin e Vendimit 2863 & Vitit 30.11.2005 dhe kérkesa e
familjareve té zgjatet nga 5 ari né 15 ari dhe duhet patur parasysh gé nuk mund t& shérbej pér asgj€
tjetér vetém pér lapidar. Arbnor Murseli mundésia gé ne té ndaj 12 ari pér Driton [slamin &shté
nder pér ne, ne si subjekt politik deklarojmé se do ta votojmé pro kété propozim.

Ismajl Sejdiu, mbasi pérshéndeti & gjithé theksoi se do té flas shkurt, megjithése pér gjakun e
martiréve do t& jemi gjithmoné pér dhe mbéshtetés pér kété propozim pér Driton Islamin, andaj
béjé thirrje q& t& pérkrahni edhe ju pa dallime politike kété propozim, mbasi nuk ka tjeré t&
interesuar pér diskutim, mirépo ne duhet ta precizojmé nga 10 -12 mir&po mbasi drejtori po thoté
10 ari kush &shté pér dhe kaloi me 30 vota pér, 0 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi, lexoi pikén e 17-t&, &shté plotésim ndryshim i vendimit t& THV i mbledhjes sé kaluar
dhe do t& béhet njé pérmirésim teknik si e keni né propozim, kush &shté pér dhe kaloi me 25 vota
pér, 0 kundér, 0 abstenim.

Pyetje dhe kérkesa; Hatixhe Bungu pér Drejtoriné e arsimit a do t& kompensohen dhe si do t&
kompensohen punétorét € kopshtit pér muajin mars, t& cilét kané punuar dhe ende nuk jané
kompensuar, kérkoj qé ashtu si e kérkon rregullorja e kuvendit € mé paraqitet pérgjigjja pér kéte
pyetje.

Ismajl Sejdiu, kérkojé mbéshtje q€ n€ rishikimin e buxhetit t& fusim ndértimin e lapidarit né
Fshatin Jezerc. e cila edhe &shté kérkesé e kahmotshme e banoréve t& fshatit mbasi seriozisht
giendja e tanishme déshmon njé munges€ respekti pér familjar dhe pér t€ gjith€ ata qe do e shohin
até gjendje.

Brahim Osmani, kam disa kérkesa nga banorét ¢ Fshatit Rahovicé po béhen disa vite g€ jané
buxhetu shtruarja e rrugicave dhe kérkojmé q€ ta dimé sakté kur do té béhet, po ashtu né fshatin
Mirosal lagjja e .... ka mbeté pa u rregullu rruga, sa i pérket punéve tjera do té kisha kérku me
shkrim apo kétu ta paraqesin kétu pyetje pér kéto céshtje.

Sadat Ismajli, mbasi pérshéndeti kam njé kérkesé pér Drejtorin e shérbimeve publike, kérkojé q&
mu nxjerr njé rregullore pér taksi, p.sh. Prishtina e ka dhe kérkesa e dyté né bazé t€ bisedave g€
kam pas me qytetar, pra rruga “12 Qershori” té jeté rrugé njé kah&she dhe té béhet njé parking né
form& mé ndryshme pér njé periudhé deri 20 minuta pér t& béré pagesén e faturave apo digka té
tille.

Né t& ndryshme kryesuesi theksoi se né kété piké sa i pérket vendimit p&r rregullimin e barnatoréve
na eshté kérkua nga ministria qé ta rishikojmé, mirépo uné fillimisht kérkoj g€ t€ anulohet ky
vendim dhe mé pas t& shikohet, se si t& béhet me miré dhe kaloi me 24 vota pér, 0 kundgr,
0 abstenim.



Brahim Osamni, propozoi qé & zévendésohet si anétar i komisionit pér zgjedhjen e kryetar€ve t€
késhillave lokale me Arbnor Murselin dhe Ky propozim u votua me 24 vota pér, 0 kundér,
0 abstenim.

Kryesuesi, pyeti nése ka dikush dicka né kété piké dhe mbasi spati deklaroi se e shpall t& mbyllur
keéte mbledhje.
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